

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

**Italienerne er stædige.**

**De insisterer paa at faa tilkendt Fiume i Fredstraktaten.**

Paris, 21. Marts. — Ass. Press. — Den italienske Delegation i Fredskonferencen har enstemmig besluttet at trække sig tilbage fra Fredskonferencen, med mindre Fiume tilkendes Italien samtidig med, at der slutes Fred.

Den italienske Delegations Bestemmelse, som den berettes fra Paris, synes at bringe til Kulmination den bitre Strid mellem Italien og den nye Jugo-Slave Stat angaaende Delingen af Landet langs Adriaterhavet, der før har tilhørt det østrig-ungarske Rige, og som begge Nationaliteter kræver.

Italiens Fordring omfattede oprindelig væsentlig hele den dalmatiske Kyst, deri indbefattet Havnebyerne Trieste og Fiume, hvilken sidste er den næst betydeligste Havneby paa Østsidens af Adriaterhavet. De italienske Repræsentanter har ifølge sene Beretninger vist Tilbøjelighed til at gøre betydelige Indrømmelser langs den dalmatiske Kyst, forudsat, at Fiume By og Havn kommer til at tilhøre Italien. Men Jugo-Slaverne har insisteret paa, at denne Havn skal tilhøre dem, idet de hævder, at det væsentlig er en kroatisk By, og den er nødvendig for dem som eneste Udsiknings-Havn.

Men Italienerne har ingen Vilighed vist til at give efter, hvad Fiume angaar. Deres Holdning udtaltes officielt af Premier Orlando, idet han den 1. Marts talte til Deputeret-Kammeret. Han erklærede, at medens Italien „forblev tro imod den Forsonings Aand, der inspirerede den Traktat, hvorpaa Italien tog Del i Krigen,” saa betød det ikke, at det kunde „holde sig uberoørt af en Appel, der naaede det fra den italienske By paa den anden Side af Quarnero (Fiume) Bugten, der var udsat for at tabe baade sin Nationalitet og sin Uafhængighed.”

„Vi mener ikke,” tilføjede Premier, „at det er muligt paa selve den Tid, da man ønsker at Verden maa genløses fra Mindet om Vold, der er gjort mod Folket.”

Samme Dags Aften beretter Ass. Press: I Aften udtaltes der i Fredskonference-Kredse Haab om, at der i Begyndelsen af næste Uge vilde blive fremlagt Planer, der vil overvinde de Vanskeligheder ved Konferencens Fredsstiftelses-Arbejde, der er rejst ved Italiens Trusel om at nægte sit Bifald af enhver Fredstraktat, der ikke afgør Mellemværendet mellem Italien og Jugo-Slaverne. Præsident Wilson har hele Spørgsmaalet under Overvejelse, og det er fra ham, man venter den Plan, efter hvilken man haaber paa en tilfredsstillende Afgørelse.

**PRÆSIDENT WILSON BESØGER DE ØDELAGTE EGNE I FRANKRIG.**

Paris, 3. Marts. — Præsident Wilson, ledsaget af Mrs. Wilson, Miss Benham, Mrs. Wilsons Sekretær, og Kontre-Admiral Grayson tilbragte Dagen med at besøge Soissons, den Chemin des Dames, Coucy-Le-Chateau, Chauney, Nogon, Montdidier og Naboegnene. Præsidenten sagde, da han kom tilbage til Paris:

„Denne Dags Oplevelser har været meget belærende for mig. I mange Henseender har de været overordentlig smertelige, fordi hvad jeg saa, bedrøvede mig dybt. Men det har sat mig i Stand til at gøre mig et fulde-

re Begreb end nogen Sinde før om det franske Folks Lidelser og Genvordigheder i den Ild-daab, de er gaaet igennem.” — Et Steds standsede Præsidentens „car” for at faa Olie, og her samledes en lille Gruppe af Mennesker om Autimobilens „chattede”. Børn forærede Præs. og Mrs. Wilson flere Blomster-Buketter.

Selskabet indtog „Lunch” i en halvt repareret Restaurant i Soissons, hvor en stor Flok af „Poilus” samledes for at møde Præsidenten. Selskabet besøgte ogsaa Stedet, hvorfra „Store Bertha” for et Aar siden i Dag aabnede Ud paa Paris.

**Sønderjydske Fanger hjemsendes**

Paris, 22. Marts. — I Overensstemmelse med den britiske Regerings Holdning er det franske Krigskontor gaaet ind paa at hjemsende de tyske Krigsfanger, som er født i det danske Slesvig. De vil blive sendt til Danmark fra Dunkirk paa et dansk Skib.

**Bolshevismens Fare.**

**Ungarske røde truer Entente-Magterne med Krig.**

London, 23. Marts. — Regeringen i Budapest siges at være i Færd med at underskrive en Proklamation, der erklærer en Krigstilstand mellem Ungarn og Entente, efter hvad en Depeche fra Wien til Exchange Telegraph siger. — Depechen tilføjer, at Czecho-Slavok Regeringen forbereder sig paa at udstede en Mobilisations-Ordre.

Paris, 23. Marts. — (Hævas). Den nye ungarske Regering indbyder Arbejderne og Bønderne i Bøhmen, Rumænien, Serbien og Kroatien til at danne en bevæbnet Alliance imod Aristokratiet, Landejerne og Dynastierne.

Den opfordrer tillige Arbejderne i Østrig og Tyskland til at følge Ungarns Ledelse og afbryde Forbindelsen med Fredskonferencen i Paris. De opfordres til at „rally” sammen med Moskow Regeringen og oprette en Soviet-Republik og modsætte sig, med Vaaben i Haand, de „imperialistiske Sejrvindere”.

Proklamationen siger, at Regeringen vil organisere en Hæd af en brækket Cylinder. Han skal nu være i Paris og vil starte nok en Gang om faa Dage til Dakar.

**SIDSTE NYT.**

**Wilson gir efter for Senatorerne.**

Paris, 25. Marts. — En amerikansk Ændring, der vil beskytte Nationer mod Indstrømning af fremmed Arbejde, vedtoges i Dag af Nations-Liga-Kommissionen. Den stadfæster et Ligan tilhørende Lands Ret til at kontrollere Sager, som falder inden for indenlandsk Juridiktion.

En anden betydelig Ændring i Nations-Liga-Udkastet vedrører Art. VIII, der giver Eksekutivraadet Magt til at udkaste Plan for Bevæbnings-Indskrænkning. Sproget i denne Art. forandres derhen, at Eksekutivraadets Magt begrænses til blot at anbefale i saa Henseende.

De amerikanske Fredsdelegerer har ogsaa sørgt for, at der værnes om Monroe-Doktrinen.

**De Allierede maa tage Stilling imod Bolshevismen.**

Washington, 25. Marts. — Beretning om Situationen stigende Alvor i Ungarn har ledt til den Opinion, som udtaltes af en Mand i Statsdepartementet i Dag, at „Tiden er kommen, da de Allierede der er repræsenteret i Pa-

ris, ma indtage en afgjort og fast Stilling imod Bolshevismen.” Der tales saa om at landsætte Tropper ved Spalato ved den dalmatiske Kyst.

**Vort eget Land.**

Albers dømt. Portland, Ore., 18. Marts. J. Henry Albers, en rig Møllejer, der blev beskyldt for oprørske Ytringer under Krigen, blev dømt i Gaar i De Forenede Staters Distriktsret til 3 Aars Fængsel og en Bøde paa \$10,000.

Senator som Luftfarer. Washington, D. C., 21. Marts. Senator Henderson fra Nevada, som nylig foretog flere Ture med Armeens Luftskebe fra Washington til Luftfartsudstillingen i New York, er blevet saa interesseret i Luftflyvning, at han har besluttet at lære selv at føre et Luftskebe.

„Rockefeller Foundation”. New York, 1. 1917 og 1918 har „Rockefeller Foundation” til Arbejde under Krigen anvendt \$17,042,140, ifølge en i Gaar offentliggjort Rapport. Hjælpearbejde og humanitær Virksomhed har kostet mere end Halvdelen af de samlede Udlaeg, \$26,509,710.

50,000 Invalidere. New York, 21. Marts. Henved 50,000 amerikanske Soldater, der er blevet Invalidere under Krigen, har benyttet sig af Regeringens Program for „vocational training”, ifølge en Beretning af Major A. G. Grane, der er ansat ved Afdelingen for „Physical Reconstruction” i Sanitetsgeneralens Kontor.

10,000 Koreanere dræbt. Philadelphia, Pa., 21. Marts 10,000 Koreanere er blevet dræbt og 45,000 arresteret af Japanerne i Løbet af de sidste to Dage under Demonstrationerne for Koreas Uafhængighed, meddeles i et Telegram fra Shanghai, som lige er modtaget af Dr. Syng-ham Rhee, Repræsentant for „Corean National Association” til Fredskongressen.

Dr. Wilkens forsvundet. Long Beach, N. J., 18. Marts. Arrestordre er udstedt mod Dr. Walter K. Wilkens, beskyldt for at have myrdet sin Hustru i deres Hjem her 27. Februar. Almindelig Eftersøgning efter Dr. Wilkens er foretaget; han forsvandt Søndag Morgen. Han havde været under Opsigt, og en Detektiv var i hans Hjem, da han forsvandt.

Henry Blossom død. New York 24. Marts. Forfatteren Henry Martin Blossom er død her af Lungebetændelse i en Alder af 52 Aar. Han var født i St. Louis, og hans Hustru er undervejs derfra til New York. Blandt de Stykker, Blossom har bidraget til den amerikanske Scene var „The Yankee Consul,” „Mlle. Modiste,” „The Red Mill,” „The Slim Princess” og „The Only Girl.”

Skoleland, som skal sælges ved offentlig Auktion i Tripp County, S. Dak., i April, er blevet taxeret til over \$100 Aeren, og Gennemsnitstaxten er over \$50 pr. Acre. Irrigeret Jord nær Belle Fourche gaar op til \$200 pr. Acre, men Køberne maa lægge \$40 pr. Acre til Købesummen. „Hvilket Regeringen tager, da det er den, som sørger for Irrigation.”

Forlanger Kvinder genindsat. Washington, D. C., 19. Marts.

Kvindelige Sporvognskonduktører i Cleveland Sporvejselskab, der blev afsat den 1. Marts skal genindsættes i deres Arbejde efter en Beslutning fattet i „War Labor Board” i Gaar af Taft og Manly.

En tidligere Ordre af Boardet blev tilsidesat ved den nye Afgørelse, som giver Aldersfortrin og andre Privilegier til kvindelige Arbejdere.

Debs' Løsladelse forlanges. Terre Haute, Ind., 24. Marts. Paa Masmøde af Socialister her i Gaar blev der forlangt Løsladelse af Eugene V. Debs og andre „religiøse og politiske Fanger”, idet Landets Retssystem blev kaldt „militært Autokrati.” Madge Stephens, kvindelige Læge i Byen, fremsatte Kravet om Debs' Løsladelse. Flere gamle Venner af Debs, som bor her, i østlige Illinois og Indiana talte for Debs.

Direktør William Vett af Magasin du Nord i København har ifølge New York Herald købt for 10 Millioner Dollars Varer her i Amerika. Bladet interviewede Vett, der forudsagde en stor Fremtid for amerikansk Export til København, Nordens Centrum efterat Hamborg er gaaet ud af Sagaen. Vett udtalte sig især i det spaltelange Interview om Forholdene i Danmark og bemærkede bl. a., at Amerika i Fremtiden vilde blive Hovedleverandør af Varer til Danmark i Stedet for Tyskland.

En stor Regning. Washington, D. C., 18. Marts. De Krav, som Udenrigsministeriet har modtaget fra amerikanske Borgere for Erstatning i Anledning af Sanktionen af „Lusitania,” da saa mange Mennesker omkom, er blevet gennemgaaet og vil blive taget med i den Krigserstatning, som den amerikanske Regering kommer til at forlange af Tyskland. Den udgør næsten \$800,000,000. Værdien for de tabte Menneskeliv er sat lige for alle, saa Slegtning efter en Millionær ikke vil faa mere end Slagtinge efter en almindelig Mand.

**Jorden rundt.**

Ukrænerne indtager Przemysl. London, 18. Marts. Ifølge et traadløst tysk Telegram er ukrænske Tropper trængt ind i Przemysl. Polakkerne er endnu i den nordvestlige Del af Byen. Przemysl blev indtaget af Russerne den 23. Marts 1915, efterat Østrigerne havde holdt den i seks Maaneder. Fæstningen blev tilbageerobret efter en heftig Kamp af teutonske Tropper 9. Juni 1915.

Forhandling med Tyskerne afbrudt. Paris, 21. Marts. En Korrespondent til „Havas” meddeler, at Tyskerne har afslaaet at undertegne de Betingelser, de faktisk var gaaet ind paa, og Forhandlingerne er af de Allierede betragtet som afbrudt.

Posen, 21. Marts. Den tyske Delegation rejste i Gaar til Berlin. De Allieredes Kommission er vendt tilbage til Warschau.

I Luftskebe over Atlanten. London, 21. Marts. Den flyvende Baad „Porte”, opkaldt efter Oberst Porte, som gav Tegning til den, vil i Dag blive sendt over Atlanterhavet for at gøre Turen fra Newfoundland. Det kan praktisk talt blive beskrevet som et officielt Forsøg paa at flyve over Atlanterhavet. Maskinen „Porte” er bygget ved Re-

geringens Værksteder og vil afgaa med Haab og Lykønskning af Luftfartministeriet.

Engelsk Industri. London, 18. Marts. „Federation of British Industries,” repræsenterende 16,000 Fabrikant og en Kapital paa 25,000,000,000, organiserer et stort System af Handelsrepræsentanter som Banebrydere for Udvidelsen af den engelske oversøiske Handel. I Juli venter den at have en Udsending i ethvert vigtigt Centrum. Den er allerede repræsenteret i Spanien, Danmark, Sydamerika og i Østen.

53 af Villas Mænd dræbt. Juarez, Mexico, 21. Marts. Col. J. Augustin Mora, Kommandant for den foderale Garnison her, modtog i Gaar en Rapport fra General Zuazua om Kampen med Villas Oprørere i Forgaars, 75 Mil Syd for Columbus, N. M., ved Grænsen. 53 af Villas Tilhængere blev dræbt. Tre Lig blev taget til Ascension, Chihuahua, 1 Mil fra Kamppladsen, og blev identificeret af Befolkningen der som Martin Lopez, Villas Næstkommanderende; Ramon Vega, en af Villas Generaler, og Epifanio Holquin, en Bantidleder, som har standset Jernbanetog og begaaet mange Røverier i vestlige Chihuahua.

Hohenzollern trues. Amerongen, Holland, 24. Marts. Der var den yderste Aarvaagenhed rundt Von Bentincks Slot i Forgaars Nat og Dags Morgen, fordi der var modtaget to Truselsbreve mod Ex-Kejseren, det ene fra Amsterdam, det andet fra den belgiske Grænse, samt et Telegram fra en Ven, der advarede ham mod den truende Fare. Alle de hollandske Gendarmere, der vaager over Ex-Kejserens Sikkerhed blev holdt paa Post. Alle Gaardsveje i Nærheden af det Brandeskur, hvor Wilhelm Hohenzollern var beskæftiget ved at save Brænde, blev stadig bevogtet af bevæbnede, Vagtposter, medens Slottets Gendarmere inden og udenfor bar ladede Rifler. En Mand vogtede hver af Slottets fire Sider, og andre Sikkerhedsforanstaltninger blev taget.

Vil have Kejseren tilbage. Berlin, 18. Marts. Hr. Hegarth tog i den preussiske Landdag Ordet for, at Hohenzollernerne skulde kaldes tilbage, og han foreslog, at Monarkiet atter skulde oprettes i Preussen. Socialisterne protesterede, men en stor Del af dem, der tilhører Borgerpartierne, applauderede Talen.

De uafhængige Socialister forlangte, at den forhenværende Kejsers og hans Families Ejendomme skulde konfiskeres.

Der var i Landdagen en skarp Debat i Anledning af Borgerkrigen i Tyskland. Socialisterne foreslog, at Landdagen skulde foretage en Undersøgelse, men Justitsministeren satte sig mod dette. Senere sagde han, at den Skade, som var blevet tilføjet Politistationen i Berlin, udgjorde \$5,000,000.

Bolshevik Tiltaaelse. København, 21. Marts. Et Bolshevikblad i Petrograd offentliggør en lang Liste over Personer som er blevet henrettet i Forbindelse med Modrevolutionen. Blandt Navnene paa denne Liste er Mme. Sternberg-Jakoleva, Præsident for den Komite, der har med Henrettelserne at gøre, og som selv er blevet gjort ansvarlig for Henrettelsen af Tusinder. Der er ingen Grund angivet for hendes Henrettelse.